Bu makale Uranüs ve Neptün’den bahseden ilk çalışmaların modern
eğitim kurumları kökenli olmadığını ayrıca bilgi aktarımında sözü edildiği kadar gecikmenin meydana gelmediğini
göstermeyi amaçlamaktadır. Çalışmamızda Uranüs’ten bahseden ilk eserin medrese çevrelerinden Kuyucaklızâde
Muhammed Âtıf ’ın (ö. 1263/1847) 1831’de kaleme aldığı Teshîlü’l-idrâk, Neptün’den bahseden ilk çalışmanın ise
yine medrese Hayâtîzâde Seyyid Şeref Halil’in (ö. 1267/1851) 1848 tarihinde basılan ancak 1847’de kaleme alınan
Efkâru’l-ceberût adlı eseri olduğu gösterilmiştir. Böylelikle üzerinde büyük oranda ittifak bulunan tezin bu örneklerden
hareketle sorgulanmaya başlaması umulmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Bilim tarihi, astronomi tarihi, astronomi, kozmoloji

This article aims to demonstrate that the
first works that mention Uranus and Neptune are not originated from modern educational institutions and there is
not as much delay in the transfer of information as mentioned. In our study, it was shown that the first work that
mentions Uranus is Tashīl al-idrāk, which was written by al-Quyūjaqlīzāde (d. 1263/1847) in 1831, which originated
from madrasah and the first work that mentions Neptune is the work of al-Khayātīzāde (d. 1267/1851), who again
originated the madrasah, published in 1848, but was written in 1847, Afkār al-jabarrut. Thus, it is hoped that the
thesis, which has a great deal of alliance, will start to be questioned based on these examples.

Uranüs’ten bahseden ilk çalışma, Kuyucaklızâde Muhammed Âtıf ’ın 1247/1831’de
kaleme aldığı Teshîlü’l-idrâk Terceme-i Teşrîhu’l-eflâk adlı eseridir. Neptün’den ise ilk
defa Hayâtîzâde Seyyid Şeref Halil’in 1265/1848 tarihinde basılan Efkâru’l-ceberût
fî Tercemeti Esrâru’l-melekût adlı eserinde söz edilmektedir. Konevî’nin eseri, her
ne kadar öncü olma hüviyetini kaybetse de, iki çalışmadan da referanslar içermesi,
bilginin sürekliliğini ve bir eser kaleme alınırken ne tür terkiplerin meydana getiril-
diğini göstermesi bakımından önemini korumaktadır.

Modern astronomiden bahseden ikinci eser Ebû Bekir b. Behrâm ed-Dımaşkî’nin
(ö. 1102/1691) Nusretü’l-İslâm ve’s-sürûr fî tahrîri Atlas Mayor adlı coğrafya eseridir.30
Eserin orijinali Atlas Maior adını taşımakla beraber Willem Blaeu (ö. 1638) ve oğlu
Joan (ö. 1673) tarafından 1662-1665 yılları arasında Amsterdam’da çeşitli dillerde
yayımlanmıştır.

Bu ulema
tipinin bilinen ilk örneği Kuyucaklızâde Muhammed Âtıf ’tır.

VII. Kuyucaklızâde Muhammed Âtıf ve Teshîlü’l-idrâk

Kuyucaklızâde’nin hayatı hakkında çok fazla şey bilinmemektedir. Nazilli’nin Ku-
yucak nahiyesinden ulema sınıfından bir aileye mensuptur. Müderrislik görevinde
bulunduktan sonra 1238/1822’de İzmir, daha sonra Şam kadısı olarak vazife gör-
müştür. 14 Rebîülâhir 1262/11 Nisan 1846 tarihinde İstanbul kadılığına atanmış,
11 Rebîülevvel 1263/27 Şubat 1847’de aynı şehirde vefat etmiştir.

Muhammed Âtıf ’ın bilinen altı eseri olmakla beraber konumuzla ilgili çalışması
Şam kadısı iken kaleme aldığı Bahâeddin el-Âmilî’nin (ö. 1031/1622) Osmanlı
medreselerinde ders kitabı olarak okutulan Teşrîhu’l-eflâk adlı eserinin48 1247/1831
tarihli Teshîlü’l-idrâk Terceme-i Teşrîhu’l-eflâk isimli tercümesidir. Eserin bilinen üç
nüshası bulunmaktadır. Nüshaların bulundukları kütüphaneler ve yazılış tarihleri
şöyledir:49

Kandilli Rasathanesi Kütüphanesi, nr. 127/l (müellif nüshası, 1247/1831);
İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, TY 6545 (istinsah 5 Muharrem
1252/22 Nisan 1836);

Kandilli Rasathanesi Kütüphanesi, nr. 135 (istinsah 1258/1842).

Üçüncü nüsha aynı zamanda müellif nüshası olan birinci nüshadan istinsah
edilmiştir. Müstensihi belli değildir. Nüshaya herhangi bir ilave veya çıkarma ya-
pılmamıştır. Yine müstensihi belli olmayan ikinci nüsha diğer iki nüshadan bir
miktar farklılık arz eder. İstinsah esnasında metnin ana gövdesi korunmuş, ancak

Ancak Hayâtîzâde’ye geçmeden önce eserini tercüme eden Abbaskulu
Ağa Bâkîhanlı (ö. 1846) ve Esrâru’l-melekût adlı çalışmasından kısaca bahsetmek
faydalı olacaktır.

VIII. Abbaskulu Ağa Bâkîhanlı (Bakülü Kudsî) ve Esrâru’l-melekût

Azerbaycan’ın ileri gelen ailelerinden birine mensup Abbbaskulu Ağa 1208/1794
yılında doğmuştur. Aynı zamanda şair olan yazar şiirlerinde Bakülü Kudsî mahlasını
kullandığı için bu isimle de tanınır. Çocukluğunda iyi bir eğitim almış ve 1235/1820
tarihinde Rusya tarafından Tiflis’e davet edilmiştir. Uzun yıllar Rus ordusunda üst
düzey görevlerde bulunan Abbaskulu Ağa bu esnada Rusça öğrenmiş ve bu dile
çevrilen Avrupa kaynaklarıyla tanışmıştır. Yazar bu görevde iken 1839-40 yılları
arasında ağırlıklı olarak matematiksel coğrafya ve astronomi konularını ihtiva eden
Esrâru’l-melekût adlı eserini Arapça kaleme almıştır.

Konuyla ilgili olarak Allgemeine Zeitung München gazetesinin 30 Ekim
1846 tarihli sayısında tafsilatlı bir haber yer almaktadır. Müellif bu ziyaretin ar-
dından hac görevini yerine getirmek üzere Mısır üzerinden Mekke’ye geçer. Hac
farizasını yerine getirdikten sonra dönüş yolunda vebaya yakalanır ve 1262/1846
yılı sonlarında vefat eder.

Abbaskulu Ağa’nın padişaha sunmuş olduğu eserin kıymeti takdir edilmiş ve
sultanın emriyle dönemin müderrislerinden Hayâtîzâde Seyyid Şeref Halil tarafından
Türkçeye çevrilmiştir.

IX. Hayâtîzâde Seyyid Şeref Halil ve Efkâru’l-ceberût

Hayâtîzâde Seyyid Şeref Halil 1211/1796 yılında Elbistan’da doğmuştur. Babası
aynı zamanda şair olan Hayâtî Ahmed Efendi’dir. İlk öğrenimini babasından almış
ve ondan Arapça tahsil etmiştir. Babasının İstanbul’a müderris olarak tayini sonucu
burada beş yıl eğitim almıştır. Aile bu sürenin sonunda Elbistan’a geri dönmüştür.
1260/1844’te Sünbülzâde Vehbî Efendi’nin Nuhbe adlı eserini şerh ve padişaha tak-
dim etmiştir. Kimi kaynaklarda aynı yıl olduğu söylense de 1262/1846’da dışarıdan
medrese hocalığına tayin edilmiştir.60 Bu görevde iken 1266/1850 tarihinde Bağdat
kadısı olmuş; söz konusu görevi 1267/1851’de sona ermiştir. Aynı yıl memleketinde
vefat etmiştir.

Hayâtîzâde, Abbaskulu Ağa’nın Esrâru’l-melekût adlı eserini Efkâru’l-ceberût fî
tercemeti Esrâri’l-melekût ismiyle çevirmeye başladığında Üsküdar’da bulunan Hacı
Nimetullah Medresesi’nde müderris olarak görev yapmaktaydı.61 Eserin

Müellif ile ilgili
en önemli bilgi kaynağı Bursalı Mehmed Tahir’in (ö. 1925) Osmanlı Müellifleri adlı
eseridir77. Eserde Konevî’nin bilinen üç eseri hakkında kısaca malumat verilmektedir.
Konevî’nin Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivleri Meclis-i Vâlâ [MVL] Kutu
99 Gömlek No 27’de kayıtlı, 1267/1850 tarihli belgede günümüzde Konya ilinin
Selçuklu ilçesi sınırları içerisinde kalan Elikesik Han zaviyesinin dörtte bir hissesine
dair bir arzuhal verdiği görülmektedir. Zaviyelerin aynı zamanda birer eğitim kurumu
olduğu göz önüne alındığında müderrislik yapan Konevî’nin78 belirtilen tarihte bu
zaviyede görev yapmış olması mümkün görünmektedir.